Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Lunes, 18 de diciembre de 2023 Pagina 36154

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

7158 Decreto n.? 433/2023, de 14 de diciembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo.

El Decreto del Presidente n® 31/2023, de 14 de septiembre, de
reorganizacion de la Administracion Regional, modificado por el Decreto
del Presidente n.° 42/2023 de 21 de septiembre, ha dispuesto el numero, la
denominacién y las competencias de las distintas Consejerias, efectuando una
nueva distribucion competencial entre los Departamentos de la Administracidon
Regional. En consecuencia, resulta procedente establecer los Organos Directivos
de la Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Empleo con el fin de
facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidn de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, a iniciativa del Consejero de Educacién,
Formacion Profesional y Empleo, a propuesta del Presidente de la Comunidad
Autdonoma de la Regidn de Murcia, y previa deliberacidon del Consejo de Gobierno
en su sesion del dia 14 de Diciembre de 2023,

Dispongo:

Articulo 1.

La Consejeria de Educacidon, Formacién Profesional y Empleo es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia encargado de
la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en las siguientes materias: educacién reglada no universitaria en todos
sus niveles; empleo, mediante la intermediacion y orientacion laboral; fomento
de las politicas activas de empleo y formacidn, incluida la formacion ocupacional
y continua.

También asume las competencias en materia de trabajo, seguridad y salud
laboral, prevencion de riesgos laborales, relaciones laborales y cualesquiera otras
que le asigne la legislaciéon vigente.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Educacion, Formacion Profesional y Empleo, bajo la direccidén de su titular, se
estructura en los siguientes érganos directivos:

1.1. Secretaria General.

- Vicesecretaria.

- Unidad de coordinacion de servicios con rango de Subdirecciéon General.

NPE: A-181223-7158



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Lunes, 18 de diciembre de 2023 Pagina 36155

1.2. Direcciéon General de Atencién a la Diversidad.

1.3. Direccion General de Formacion Profesional, Ensefianzas de Régimen
Especial y Educacion Permanente.

- Subdireccion General de Formacion Profesional.

- Subdireccion General de Ensefianzas de Régimen Especial y Educacion
Permanente.

A este Departamento queda adscrito el Instituto de las Cualificaciones.

1.4. Direccion General de Recursos Humanos, Planificacion Educativa e
Innovacion.

- Subdireccion General de Recursos Humanos y Riesgos Laborales.

- Subdireccion General de Planificacién Educativa e Innovacion.

- Subdireccién General de Evaluacion Educativa y Ordenacién Académica.
A este departamento queda adscrito el Observatorio de la Convivencia.
1.5. Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras.

- Subdireccion General de Centros.

- Subdireccion General de Infraestructuras

- Subdireccion General de Promocion Educativa.

1.6 Direccion General de Trabajo.

- Subdireccién General de Trabajo.

- Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regién de Murcia, con rango
de Subdireccién General

2. Queda adscrito a esta Consejeria el Organismo Auténomo Servicio
Regional de Empleo y Formacion.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algin érgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dependerd de la Secretaria General la Inspecciéon de Educacidn, el
Protectorado de Fundaciones y Propiedad Intelectual.

Articulo 4

La Direccion General de Atencion a la Diversidad asume las competencias del
departamento en materia de Atencidn a la Diversidad.

Articulo 5

La Direccion General de Formacion Profesional, Ensefianzas de Régimen
Especial y Educacion Permanente asume las competencias del departamento
en materia de formaciéon profesional asi como el reconocimiento, acreditacion y
validacidn de las competencias profesionales; ensefianzas de régimen especial y
ensefianza de educacion permanente.

Articulo 6

La Direccion General de Recursos Humanos, Planificacion Educativa e

Innovacién asume las competencias del Departamento en materia de gestion
de personal docente no universitario y de personal de administracién y servicios

NPE: A-181223-7158



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Lunes, 18 de diciembre de 2023 Pagina 36156

de la misma; planificacién y provision de efectivos; formacion del profesorado;
prevencion de riesgos laborales; planificacién educativa y escolarizacién en
relacion con la educaciéon infantil, educacion primaria, educacién secundaria
obligatoria y bachillerato; ordenacién académica en educacion infantil, educacion
primaria, educacion secundaria obligatoria y bachillerato; realizacién de
propuestas sobre las normas de convivencia en los centros docentes y la gestion
de las incidencias que se planteen sobre las mismas, asi como la evaluacién y
calidad educativa; innovacidon educativa; programas educativos e impulso y
desarrollo del sistema de ensefianza en lenguas extranjeras.

Articulo 7

La Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras asume las
competencias del departamento en materia de infraestructuras y equipamientos
educativos; gestiéon econdmica de centros publicos; creacion, autorizacion y
registro de todos los centros docentes, excepto la autorizacion de los centros
integrados de formacién profesional privados o publicos no dependientes de la
administracion regional; conciertos educativos asi como la promocién educativa y
servicios complementarios.

Articulo 8

La Direccidon General de Trabajo asume las competencias en materia de
trabajo; mejora de las relaciones laborales; seguridad y salud laboral; prevencién
de riesgos laborales; arbitraje en las controversias laborales que se le sometan;
conciliacion previa a la tramitacion de procedimientos laborales ante el Juzgado
de lo Social y ejecucion de la legislacion laboral. Articulo 9.

La Vicesecretaria, las Subdirecciones Generales y demas unidades asimiladas
relacionadas en los articulos precedentes ejerceran, en sus respectivos ambitos de
actuacion, las competencias recogidas en los articulos 20 y 21, respectivamente,
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposicion transitoria primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolle la
estructura organica de la Consejeria de Educacién, Formacién Profesional
y Empleo, los 6rganos y unidades administrativas integrados en la misma
continuaran desempefiando las funciones que tienen atribuidas por los Decretos
correspondientes, en cuanto no se opongan a éste.

Disposicion transitoria segunda

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

En el plazo maximo de tres meses desde la entrada en vigor del presente
decreto, se procederd por el Consejero de Economia, Hacienda y Empresa a
la aprobacién de aquellas modificaciones en los puestos de trabajo que sean
consecuencia directa de la reorganizacidon de la Administracion Regional realizada
por el Decreto del Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganizacién
de la Administracién Regional, modificado por Decreto del Presidente n.° 42/2023
de 21 de septiembre, y por este Decreto, en su caso.

NPE: A-181223-7158



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Lunes, 18 de diciembre de 2023 Pagina 36157

Disposicion derogatoria Unica
Queda derogado el Decreto n.° 245/2023, de 22 de septiembre, por el que

se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién, Formacion
Profesional y Empleo.

Queda derogado el Decreto n.° 348/2023, de 28 de septiembre, por el que se
modifica el Decreto n.% 245/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién, Formacién Profesional y
Empleo.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango relativas a
Organos Directivos se opongan a lo establecido en este decreto.

Disposicion final primera

Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria competente
en materia de funcidn publica y presupuestaria, segin proceda, se efectuaran
las modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la
ejecucion del presente Decreto.

Disposicion final segunda

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Dado en Murcia, a 14 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-181223-7158 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10950/2023	Decreto n.º 432/2023, de 14 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 240/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	10947/2023	Decreto nº 433/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	10946/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 14 de diciembre de 2023, de nombramiento de Registradores de la Propiedad que 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10896/2023	Resolución (R-1784/2023) de fecha 1 de diciembre de 2023, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10771/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mantenimiento tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convo
	10917/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convocad
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10948/2023	Decreto n.º 421/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Coordinadora de Organizaciones no Gubernamentales para el desarrollo de la Región de Murcia (CONGDRM), dirigida a la realización de activ
	10949/2023	Decreto n.º 422/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 27 ayuntamientos de la Región de Murcia con población inferior a 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aport
	10951/2023	Corrección de errores del Decreto n.º 416/2023, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a financiar actuaciones de mejora de la calidad de los centros y servicios del Sistema para la Autonomía y A
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10533/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa La Tercia Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación elé
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10242/2023	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “FV Pinilla II” de 49,95 MWn, en el tér
	10183/2023	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Valencianos”, clasificada entre las del término municipal de Murcia, p
	10201/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Colada del Puerto del Judío” y “Colada de Fuente Álamo”, clasificadas entre las 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10676/2023	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 4.º bimestre de 2023.
	Campos del Río
	10776/2023	Resolución de Alcaldía, n.º 477/2023, de fecha 9 de diciembre de 2023. Aprobación de oferta de empleo pública.
	Ceutí
	10817/2023	Anuncio de convocatoria y bases reguladoras para la creación de una bolsa de trabajo de Técnico Agenda 2030, Grupo A, Subgrupo A2.
	Cieza
	10397/2023	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2024.
	Fortuna
	10693/2023	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales.
	Jumilla
	10682/2023	OEP excepcional del Excmo. Ayuntamiento de Jumilla aprobada al amparo del Real Decreto-Ley 5/2023.
	Las Torres de Cotillas
	10610/2023	Anuncio de nombramiento de funcionarias/os de carrera.
	10611/2023	Lista provisional de admitidos y excluidos para una plaza de Educador Social por estabilización.
	Yecla
	10666/2023	Aprobación definitiva del expediente n.º 4-P de modificación de créditos 2023 (suplemento de créditos).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	10637/2023	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-15T14:22:07+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



